Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano XCVIII • Nº 12 Recife, sexta-feira, 2 de abril de 2021Defensoria Pública

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: José Fabrício Silva de Lima

PORTARIAS DO DIA 02.04.2021

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008 e Lei
Complementar Estadual nº 20/98, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional nº 80/2014, RESOLVE:

DESIGNAÇÃO

Nº. 182/2021 - Dispensar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) RAFAEL GOMES DE QUEIROZ NETO, mat. 298.425-3, da
Chefi a do Núcleo Regional da Defensoria Pública em Escada, Função Gratifi cada/FGS – 2, a partir de 01.04.2021.

Nº. 183/2021 - Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a)  ENDRIGO SUEHIRO OBARA, mat. 298.417-2, para Chefi a do
Núcleo Regional da Defensoria Pública em Escada, Função Gratifi cada/FGS – 2, a partir de 01.04.2021.

RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE REMOÇÃO

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 02/2021
Aviso de Existência de Vagas

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições previstas pelo art. 18, inciso XII, da LC
nº 136/2011, considerando a previsão do art. 124, da mesma lei.

CONVOCA os membros da Defensoria Pública interessados nas remoções abaixo relacionadas, para procederem com devido
requerimento, direcionado à Defensoria Pública-Geral (por e-mail), até às 17 horas do dia 07 de abril de 2021.

 As vagas destinadas às remoções são as seguintes:

1. Núcleo Regional da Defensoria Pública em Surubim com exercício na 1ª e 2ª Vara da Comarca de Surubim;
2. Núcleo Regional da Defensoria Pública em Bezerros com exercício na Vara Única da Comarca de Bonito.

Para se inscrever, o membro deve realizar um requerimento ao Gabinete da Defensoria Pública Geral, com indicação
de preferência, na hipótese de haver mais de um requerimento. Serão aceitos requerimentos por e-mail direcionados ao
gabinetedefensoria@defensoria.pe.gov.br;

A Defensora Pública ou o Defensor Público somente poderá concorrer a estas remoções após cumprido o interstício de 12 (doze) meses
em sua nova titularidade, iniciando a contagem a partir do efetivo exercício no órgão de atuação.

Caso haja mais de um interessado para cada vaga, resolver-se-á pelo critério de antiguidade na carreira. Permanecendo o empate terá
prevalência o requerente que contar com mais tempo de serviço público no Estado. Continuando o empate terá prevalência o que contar
com mais tempo de serviço público, persistindo o empate terá prevalência o requerente de mais idade. Findo o prazo para requerimento,
serão os interessados classifi cados, conforme os critérios acima estabelecidos.

JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

Contratos

 SETOR DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato Nº 020/2021 – Ata de Registro de Preços Nº 004/2021, Processo Licitatório Nº 006/2021, Pregão Eletrônico Nº 004/2021,
com a empresa E M P DOS SANTOS PINTO & CIA, CNPJ/MF sob o Nº 10.973.680/0001-83, que tem como objeto a Aquisição de
Materiais de Materiais de Expediente, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 25 de Março de 2021 até 23 de Maio de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.30.
Número do Empenho: 2021NE000263, de 25 de Março de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 25 de Março de 2021.

Contrato Nº 019/2021 – Ata de Registro de Preços Nº 004/2021, Processo Licitatório Nº 006/2021, Pregão Eletrônico Nº 004/2021,
com a empresa ELAINE CRISTINA DE ARAÚJO DE MELO - ME, CNPJ/MF sob o Nº 28.588.334/0001-47, que tem como objeto a
Aquisição de Materiais de Materiais de Expediente, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 25 de Março de 2021 até 23 de Maio de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.30.
Número do Empenho: 2021NE000264, de 25 de Março de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 25 de Março de 2021.

Contrato Nº 018/2021 – Ata de Registro de Preços Nº 004/2021, Processo Licitatório Nº 006/2021, Pregão Eletrônico Nº 004/2021, com
a empresa MIL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE COSNTRUÇÃO EIRELI, CNPJ/MF sob o Nº 34.351.431/0001-14, que tem como objeto
a Aquisição de Materiais de Materiais de Expediente, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

Vigência: 25 de Março de 2021 até 23 de Maio de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.30.
Número do Empenho: 2021NE000265, de 25 de Março de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 25 de Março de 2021.

Contrato Nº 017/2021 – Ata de Registro de Preços Nº 004/2021, Processo Licitatório Nº 006/2021, Pregão Eletrônico Nº 004/2021,
com a empresa COMERCIAL LASER LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 35.525.930/0001-43, que tem como objeto a Aquisição de Materiais de
Materiais de Expediente, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 25 de Março de 2021 até 23 de Maio de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.30.
Número do Empenho: 2021NE000266, de 25 de Março de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 25 de Março de 2021.

Contrato Nº 016/2021 – Ata de Registro de Preços Nº 004/2021, Processo Licitatório Nº 006/2021, Pregão Eletrônico Nº 004/2021,
com a empresa VALOR SUPRIMENTOS – COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSUMO, CNPJ/MF sob o Nº 70.066.840/0001-32, que
tem como objeto a Aquisição de Materiais de Materiais de Expediente, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado
de Pernambuco.
Vigência: 25 de Março de 2021 até 23 de Maio de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.30.
Número do Empenho: 2021NE000267, de 25 de Março de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 25 de Março de 2021.

Contrato Nº 015/2021 – Processo Licitatório Nº 019/2021, Dispensa Nº 008/2021, com a empresa VALDOMIR HENRIQUE PAES
BARRETO ME, CNPJ/MF sob o Nº 02.782.453/0001-42, que tem como objeto a Aquisição de Engradados de Polietileno, para atender
as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 23 de Março de 2021 até 21 de Maio de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.30.
Número do Empenho: 2021NE000260, de 23 de Março de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 23 de Março de 2021.

Recife, 31 de Março de 2021.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, homologo o Processo Licitatório nº. 14/2021, Pregão Eletrônico nº. 08/2021, cujo objeto é a Formação de Registro
de Preço visando à aquisição de pneus para os veículos ofi ciais que compõem a frota desta Defensoria Pública do Estado de Pernam-
buco - DPPE, a empresa Moendo Comercio e construções ltda EPP, CNPJ nº 05.466.712/0001-14, para os itens 02, 03, 04 e 05 no valor
global de R$ 39.575,00 (trinta e nove mil, quinhentos e setenta e cinco reais), por não ter vislumbrado nenhum erro no presente processo.

Recife, 01 de abril de 2021.

JOSÉ FABRICIO SILVA DE LIMA
Defensor Público Geral

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2021
PREGÃO ELETRONICO Nº 10/2021

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico, visando à formação de registro de preço para eventual contratação de pessoa jurídica para aquisição de 200 (duzentas) bar-
reiras de proteção de acrílico, atendendo as necessidades desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco - DPPE, através do Portal
Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.redeempresas.com.br, no valor global estimado de R$ 34.732,00 (trinta e quatro
mil, setecentos e trinta e dois reais), a ser realizado às 10:00hrs (horário de Brasília), do dia 15.04.2021. Recife, 31 de março de 2021.
Armando Cesari Tomasi – Pregoeiro. José Fabrício Silva de Lima – Defensor Público Geral do Estado.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23/2021
PREGÃO ELETRONICO Nº 12/2021

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico, visando à Formação de Registro de Preço visando à prestação de serviço de Dedetização, Desinsetização, Descupinização,
de forma Preventiva e Corretiva, atendendo as necessidades desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, através do Portal
Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.redeempresas.com.br, no valor global estimado de R$ 37.325,65 (trinta e sete mil,
trezentos e vinte e cinco reais e sessenta e cinco centavos), a ser realizado às 10:00hrs (horário de Brasília), do dia 16.04.2021. Recife,
01 de abril de 2021. Armando Cesare Tomasi – Pregoeiro. José Fabrício Silva de Lima – Defensor Público Geral do Estado.

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
José Fabrício Silva de Lima
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Jeovana Carmem Colaço Drummond

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSORA DE RECURSOS
Ana Cristina Silva Pereira Costa

SUBDEFENSOR DA REGIÃO METROPOLITANA
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR DO INTERIOR
Clodoaldo Batista De Sousa

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

CORREGEDORA AUXILIAR
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyana de M. Silveira

COORDENADOR DE GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

ASSESSORIA ESPECIAL DE GABINETE
Cristiana Magalhães P. de Melo
Luciano Campos Bezerra

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Pedro Cunha

DIAGRAMAÇÃO
Erivaldo Celestino

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127,

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Fone: (81) 3182-3700

Call Center: 0800 081 0129

e-mail: comunicacaodppe@gmail.com

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

www.defensoria.pe.def.br